02128.005095/2024-22
Número Sei:20431545

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

RESERVA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NASCENTES GERAIZEIRAS
Praça Benedito Valadares, nº 29, - Bairro Centro -  Rio Pardo de Minas - CEP 39530-000

Telefone: 38-3824-1399

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR ETAPA 1 (TAF E THUFA)

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Aos 08 dias do mês de agosto de 2025, às 9 horas, reuniram-se de forma virtual, através da

plataforma Teams, os servidores públicos: Nathália Alves de Sousa, matrícula SIAPE nº 1170602, Allyne
Mayumi Rodolfo, matrícula SIAPE nº 2821753, Mauro Braga Costa Pereira, matrícula SIAPE nº 1713692,
integrantes da Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado para Contratação Agentes
Temporários Ambientais para Apoio à Prevenção e Combate a Incêndios Florestais para lotação na
Reserva de Desenvolvimento Sustentável Nascentes Geraizeiras com sede em Rio Pardo de Minas/MG,
designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 2850, DE 16 DE SETEMBRO DE 2024 (19811917).

A comissão analisou o desempenho dos candidatos/as que realizaram o Teste de Aptidão Física
(TAF) e Teste de Habilidades no Uso de Ferramentas Agrícolas, realizado na data de 07 de agosto de 2025,
pela avaliadora e presidente da comissão Nathália Alves de Sousa e pelo avaliador Ronaldo Matos,
conforme Doc SEI (021876224) e seguindo as orientações do Edital de Seleção, Edital ATA - Prev. e Comb. a
Incêndios - I e II 021639534 resolve homologar o seguinte resultado preliminar da Etapa 1 para Agentes
Temporários Ambientais (ATA) de Apoio à Prevenção e Combate a Incêndios Forestais:

Nível I - Brigadista
Número de vagas: 04
Área temática: Apoio à Prevenção e Combate a Incêndios Forestais
Duração: 06 meses
Local: RDS Nascentes Geraizeiras

Ordem de
Classificação CANDIDATOS/AS NOTA

THUFA 1 2 3

TAF Resultado
Tempo (Classificado/

Desclassificado/Eliminado)min. seg.

1º Jefferson Willamy dos Santos Lucas 10 5 3 2 21 19 Classificado

2º José Texeira Barbosa 10 5 3 2 21 42 Classificado

3º Valdeciro Ferreira da Silva 10 5 3 2 22 13 Classificado

4º Valdimilson Ferreira de Brito 10 5 3 2 22 43 Classificado

5º Érika Silva Santos 9,4 5 2,5 1,9 24 56 Classificada

6º Jobsom Victor Pereira da Silva 9,3 4,7 2,8 1,8 21 40 Classificado

7º Gilson Alves Martins 9,1 4,6 2,8 1,7 21 32 Classificado

8º Luciano José de Oliveira 8,8 5 2,3 1,5 21 25 Classificado

9º Tiago Samuel Gomes Cruz 8 4,6 2,8 0,6 29 15 Classificado

10º Eliane de Sá Neves 6,6 3,3 2 1,3 23 35 Classificada

Ata 021882958         SEI 02128.001565/2025-60 / pg. 1

11º Ana Luísa Pereira Coutinho 6,3 3,2 1,9 1,2 28 24 Classificada

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

Nível II - Chefe de Esquadrão
Número de vagas: 01
Área temática: Apoio à Prevenção e Combate a Incêndios Forestais
Duração: 06 meses
Local: RDS Nascentes Geraizeiras

Ordem de
Classificação CANDIDATOS CPF Nota

THUFA 1 2 3
TAF Resultado

Tempo (Classificado/
Desclassificado/Eliminado)min. seg.

1º Delvair Batista de Almeida ***.013.446.** 10 5 3 2 21 39 Classificado

2º Ronaldo de Souza ***.664.566.** 9 4,5 2,7 1,8 21 26 Classificado

THUFA - Critérios avaliados:
1) Limpeza da área capinada: nota de 01 a 05 (média das notas dos avaliadores);
2) Raspagem da área: nota de 01 a 03 (média das notas dos avaliadores);
3) Retirada do material capinado: nota de 01 a 02 (média das notas dos avaliadores).

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

NATHÁLIA ALVES DE SOUSA

ALLYNE MAYUMI RODOLFO

MAURO BRAGA COSTA PEREIRA

(Comissão Local do Processo Seletivo)

Documento assinado eletronicamente por Nathália Alves De Sousa, Chefe, em 08/08/2025, às 18:23,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Allyne Mayumi Rodolfo, Servidor Cedido, em 11/08/2025, às
11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Braga Costa Pereira, Analista Ambiental, em 11/08/2025,
às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 021882958         SEI 02128.001565/2025-60 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 021882958 e o código CRC 5EDEB780.

Ata 021882958         SEI 02128.001565/2025-60 / pg. 3

	Ata 021882958